
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 36 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di PRIMA convocazione 

OGGETTO: Modificazioni al regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici a Enti pubblici e a soggetti privati già adottato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 77 del 18 dicembre 2017 e modificato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 12 del 26 febbraio 2019. 

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di agosto alle ore 20.43 nella sala Consiliare di Via 

Capelina 8 (già sede consiliare dell’estinto Comune di Breguzzo) a seguito di regolari avvisi di 

convocazione, recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale. 

Partecipano i signori 

FRANCO BAZZOLI, Sindaco,  

BONAZZA VALERIO,Vicesindaco 

ARMANI RAFFAELE 

BAZZOLI IVAN 

BIANCHI LUIGI BRUNO 

FORESTI PAOLA 

GHEZZI PIERO 

MOLINARI SUSAN 

MONTE MONICA 

MUSSI LUCA 

MUSSI FRANCESCA 

RUBINELLI WALTER 

SALVADORI FRANK 

VALENTI BRUNELLA 

Non partecipa in quanto assente il Consigliere Massimo Valenti, giustificato. 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo Todaro. Riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, il Sig. Franco Bazzoli nella sua qualità di Sindaco, assumendo la presidenza della 

seduta già aperta alle ore 20.43 introduce la trattazione sull’oggetto suindicato posto al n. 09 

dell’ordine del giorno dell’avviso di convocazione ordinaria diramato con prot. n.6890 del 30/7/20, e 

dell’avviso di riconvocazione in via d’urgenza, per la modificazione dell’orario della seduta, 

diramato con prot. n. 6916 del 31/7/2020,  



Oggetto: Modificazioni al regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici a Enti pubblici e a soggetti privati già adottato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 77 del 18 dicembre 2017 e modificato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 12 del 26 febbraio 2019. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

- che le finalità e le funzioni del Comune sono definite ora nel Codice degli Enti locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, L.R. 3 maggio 2018, n. 2, dove in particolare:  

- nell’art. 1 si enuncia che il Comune, Ente autonomo, rappresenta la comunità locale, ne 
cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

- e nell’art. 2, comma 1, “Funzioni” si enuncia che  1. “In armonia con il principio 
costituzionale della promozione delle autonomie locali e in attuazione dei principi di 
sussidiarietà, responsabilità e unità che presiedono all'esercizio dell'azione amministrativa, 
nonché di omogeneità e adeguatezza, sono attribuite ai comuni tutte le funzioni 
amministrative di interesse locale inerenti allo sviluppo culturale, sociale ed economico 
della popolazione …….”; 

- che in particolare nello Statuto comunale, (approvato dal Consiglio comunale di Bondo 
con deliberazione n. 38 del 28/12/2015, dal Commissario Straordinario del Comune di 
Breguzzo con deliberazione n. 60 del 29/12/2015, dal Consiglio comunale di Lardaro con 
deliberazione n. 48 del 22/12/2015, dal Consiglio comunale di Roncone con deliberazione 
n. 61 del 30/12/2015) nell’art. 2, tra i principi ispiratori e obiettivi programmatici del 
Comune si  menzionano al comma 2, alla lett. b) il sostegno al volontariato, e alla lettera e) 
il sostegno ai gruppi e alle associazioni che promuovono l’aggregazione sociale, 
nell’ambito di attività formative, informative, socio educative, folkloristiche, sportive. 

Evidenziato  

- che l’art. 53 dello stesso statuto individua con riferimento alla promozione dello sviluppo 
culturale, sociale ed economico della popolazione, la concessione di benefici economici, 
sussidi o contributi comunque denominati, da determinarsi con regolamento nel rispetto 
dell’ordinamento vigente ed in particolare della normativa comunitaria in materia di aiuti di 
Stato; 

- che pertanto il regolamento per la concessione dei benefici economici è considerato 
strumento utile per il soddisfacimento delle finalità fondamentali che il Comune deve 
perseguire; 

Evidenziato che il presupposto di un regolamento per l’attribuzione di vantaggi economici, 
e la sua pubblicazione è necessario ai sensi della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 
all’articolo 19, comma 1, prevede espressamente che  

“1.La concessione di sovvenzioni, di contributi, di sussidi e di ausili finanziari e 
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone e a enti pubblici e 
privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte 
dell'amministrazione procedente dei criteri e delle modalità cui l'amministrazione stessa 
deve attenersi.” 

Ricordato che il Comune di Sella Giudicarie, istituito a decorrere dal 1° gennaio 2016 ai 
sensi della L.R. 24 luglio 2015, n. 17, (succedendo nelle posizioni giuridiche degli estinti 
Comuni di Roncone, Bondo e Breguzzo), ha introdotto un proprio apposito regolamento 
per la concessione di finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e a soggetti privati 
con la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 18 dicembre 2017, nel quale si è 
cercato in primo luogo di dare un’impostazione che consentisse a tale regolamento di 
essere valido strumento per la promozione dello sviluppo culturale, sociale ed economico 
della popolazione, come deve essere, ma cercando di evitare in qualsiasi modo che 
contrastasse con la normativa comunitaria in materia di Aiuti di stato, che si riferisce 
principalmente ad aiuti ad imprese ed operatori economici; ciò mirando principalmente al 



sostegno delle attività non legate a finalità di lucro, ma con particolare attenzione invece a 
sostenere le attività ed iniziative che possono essere utili allo sviluppo culturale, sociale ed 
economico della popolazione in generale; 

Ricordato che in fase di prima applicazione è emersa la necessità della riformulazione di 
alcune disposizioni con l’intento più interpretativo che innovativo, e cioè con la funzione di 
rendere più chiari alcuni passaggi per permetterne nella sostanza la concreta attuabilità 
proprio secondo i meccanismi di concessione ed erogazione che si volevano realizzare 
quando è stato predisposto, e principalmente per questo il regolamento è stato 
parzialmente modificato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 26 febbraio 
2020; 

Evidenziato ora che la ben nota crisi sanitaria, operativa, economica, sopraggiunta a 
causa della pandemia dovuta al Virus Covid 19, ha indotto a pensare ad introdurre misure 
a favore delle famiglie, ma soprattutto a favore dei giovani scolari e studenti, al fine di fare 
in modo che tutti i giovani che frequentano le scuole possano ottenere aiuti finanziari che 
rimuovano i disagi e i percoli di diseguaglianza che derivano dalla mancanza di 
strumentazione digitale, che superino remore economiche famigliari nell’acquisizione di 
beni e servizi nella formazione con modalità digitali, e consentano ove occorra, di 
apprendere a distanza, modalità tra l’altro, in alcuni casi rivelatasi recentemente 
necessitata. 

Evidenziato che a tal fine si ritiene di introdurre un nuovo articolo 23, del seguente tenore: 

“Art. 23 
Contributi per favorire la formazione digitale degli scolari e degli studenti. . 
1. Il Comune di Sella Giudicarie può concedere ai genitori o agli esercenti la responsabilità 
genitoriale degli scolari e degli studenti di Sella Giudicarie che frequentano la Scuola Primaria e la 
Scuola Secondaria contributi per assicurare agli alunni la più ampia opportunità di accesso alle 
modalità di formazione per la quale siano richiesti acquisti di beni oppure di servizi i cui costi siano 
a carico dei detti genitori o esercenti la responsabilità genitoriale. 
2. In considerazione del fatto che tali contributi non sono correlati né ad attività ordinarie, 
né a iniziative specifiche dei richiedenti, secondo i criteri previsti nella parte generale del presente 
Regolamento, questi possono essere erogati in base alla disciplina posta in essere con specifici 
Bandi della Giunta comunale. 
3. In ogni caso la Giunta comunale nel formare i Bandi per l'erogazione di specifici tipi di 
contributi, per le finalità di questo articolo, deve ispirarsi al principio di agevolare il 
raggiungimento dei risultati in maniera equilibrata a beneficio di tutti gli scolari e di tutti gli 
studenti di Sella Giudicarie frequentanti la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria in base alle 
risorse disponibili che vengono appositamente stanziate nel bilancio. 
4. Per le iniziative previste dall’apposito Bando i contributi concessi non potranno essere di 
importi superiori a Euro 1.000,00 (mille) per ogni singola domanda, fatte salve ulteriori limitazioni 
individuate dalla Giunta comunale. Il Bando stabilirà di volta in volta le iniziative, le modalità, 
l’entità dei contributi concessi, nonché la spesa massima ammissibile a contributo. “ 

Rilevato che il regolamento riconosce già alla Giunta comunale ampie possibilità di 
introdurre modalità attuative ed esecutive, con l’intento di consentire che la sua 
applicazione possa essere sempre aderente alla realtà, anche in considerazione di 
eventuali imperfezioni dello stesso e di esigenze particolari nella sua applicazione pratica, 
ed evidenziato che tuttavia la disposizione che si intende introdurre circoscrive 
chiaramente in ambiti e finalità molto specifici l’intervento finanziario del Comune, talché il 
ruolo della Giunta assume natura attuativa;  

Dato atto dei seguenti pareri da inserire nel presente provvedimento espressi ai sensi 
dell’art. 185 comma 1 e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

- parere sulla regolarità tecnica circa la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa quale responsabile della struttura competente del segretario comunale; 



- parere di regolarità contabile del segretario comunale, responsabile del servizio 
finanziario in avocazione e sostituzione della funzione già delegata ad altri funzionari del 
servizio finanziario per impossibilità di questi per assenze ed altri impegni ad approfondire 
tempestivamente;  

Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare l’art. 49, comma 3, (ritenuto, date le 
condizioni complessive, che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle 
competenze del Consiglio Comunale) e gli artt  53, 126  183, 185, 187; 

Visti gli artt. 1 e 19 bis della L.P. 30 novembre 1992, n. 23; 

Sentita l’illustrazione dettagliata da parte dell’Assessore Luigi Bruno Bianchi  

A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano da parte dei quattordici 
componenti del Consiglio presenti e votanti;  

DELIBERA 

1) Di modificare il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a 
enti pubblici e a soggetti privati, già adottato con la deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 77 del 18 dicembre 2017, e modificato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 
12 del 26 febbraio 2019 introducendo in luogo del testo dell’attuale articolo 23 
(Concessione di strutture e sale comunali), il nuovo testo che segue: 

“Art. 23 

Contributi per favorire la formazione digitale degli scolari e degli studenti.  

1. Il Comune di Sella Giudicarie può concedere ai genitori o agli esercenti la responsabilità 
genitoriale degli scolari e degli studenti di Sella Giudicarie che frequentano la Scuola 
Primaria e la Scuola Secondaria contributi per assicurare agli alunni la più ampia 
opportunità di accesso alle modalità di formazione per la quale siano richiesti acquisti di 
beni oppure di servizi i cui costi siano a carico dei detti genitori o esercenti la responsabilità 
genitoriale. 

2. In considerazione del fatto che tali contributi non sono correlati né ad attività ordinarie, né 
a iniziative specifiche dei richiedenti, secondo i criteri previsti nella parte generale del 
presente Regolamento, questi possono essere erogati in base alla disciplina posta in essere 
con specifici Bandi della Giunta comunale. 

3. In ogni caso la Giunta comunale nel formare i Bandi per l'erogazione di specifici tipi di 
contributi, per le finalità di questo articolo, deve ispirarsi al principio di agevolare il 
raggiungimento dei risultati in maniera equilibrata a beneficio di tutti gli scolari e di tutti gli 
studenti di Sella Giudicarie frequentanti la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria in base 
alle risorse disponibili che vengono appositamente stanziate nel bilancio. 

4. Per le iniziative previste dall’apposito Bando i contributi concessi non potranno essere di 
importi superiori a Euro 1.000,00 (mille) per ogni singola domanda, fatte salve ulteriori 
limitazioni individuate dalla Giunta comunale. Il Bando stabilirà di volta in volta le iniziative, 
le modalità, l’entità dei contributi concessi, nonché la spesa massima ammissibile a 
contributo. “ 

2. Di rinumerare conseguentemente l’art. 23 del Regolamento così come sinora in vigore 
in articolo 24, e conseguentemente ancora l’articolo n. 24 va rinumerato in articolo 25, 
l’articolo n. 25 va rinumerato in articolo 26, il successivo articolo n. 26 va rinumerato in 
articolo 27, ultimo aticolo del regolamento; 

3. Di approvare il testo del regolamento riformato, con l’introduzione delle modificazioni 
sopra indicate, allegato sub A alla presente deliberazione; 

4. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: - 
opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta 
comunale ai sensi della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, art. 183; - ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai 
sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199; - ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di 



chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (ricorso alternativo col 
precedente). 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto, 

Sottoscritto Digitalmente 
La Consigliera  
delegata alla firma 
Susan Molinari 

Sottoscritto Digitalmente 
Il Sindaco,  
Franco Bazzoli 
 

Sottoscritto Digitalmente 
Il segretario comunale, 
Vincenzo Todaro 

 

Al presente verbale viene allegato sub A testo il Regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e a soggetti privati con le modifiche; 

 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa e contabile. 

 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 
viene posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

    Sottoscritto digitalmente 

 Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma Autografa. 


		2020-08-13T22:43:25+0000
	TODARO VINCENZO
	Allegato 


		2020-08-13T22:44:19+0000
	TODARO VINCENZO
	Allegato 


		2020-08-14T11:54:42+0200


		2020-08-14T10:01:56+0000
	BAZZOLI FRANCO




